
Министерство просвещения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Чувашский государственный педагогический университет им. И. Я. Яковлева»

ПРИКАЗ

15 мая 2024 г. № 148
г. Чебоксары

О составе апелляционной комиссии

В соответствии с Правилами приема на обучение в ЧГПУ им. И.Я. Яковлева по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, программам подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре на 2024-2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав апелляционной комиссии для поступающих на обучение по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры (Приложение 1).

2. Утвердить состав апелляционной комиссии для поступающих на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ответственного секретаря приемной 
комиссии Л.Г. Васильеву.

Ректор И. В. Кожанов



Приложение № 1 
к приказу ректора 
ЧГПУ им. И.Я. Яковлева 
от 15.05.2024 г. № 148

Состав апелляционной комиссии 
для поступающих на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры:

Кожанов И.В., доктор педагогических наук, ректор ЧГПУ им. И.Я. Яковлева, председатель 
приемной комиссии - председатель апелляционной комиссии;

Васильева Л.Г., начальник учебно-методического управления, ответственный секретарь 
приемной комиссии - заместитель председателя апелляционной комиссии;

по предметам «Русский язык», 
«Литература», «Родная (русская) литература», 

по профессиональному испытанию «Родная (чувашская) литература»:
Данилова Е.А., кандидат филологических наук, доцент кафедры русской и чувашской 

филологии и культурологии - член комиссии;
Димитриева О.А., кандидат филологических наук, доцент кафедры русской и чувашской 

филологии и культурологии - член комиссии;

по предметам «Математика», 
«Математика в профессиональной деятельности»:

Ефремов В.Г., кандидат физико-математических наук, декан факультета физико- 
математического образования, информатики и технологий - член комиссии;

Никонова Е.Н., кандидат физико-математических наук, доцент кафедры математики и 
физики - член комиссии;

по предметам «Физика», «Физика в профессиональной деятельности»:
Фоминых С.О., кандидат физико-математических наук, заведующий кафедрой математики и 

физики - член комиссии;
Васильева А.Н., кандидат физико-математических наук, доцент кафедры математики и 

физики - член комиссии;

по предметам «Информатика и ИКТ», 
«Информатика в профессиональной деятельности»:

Игнатьева Э.А., кандидат психологических наук, доцент кафедры информатики и 
технологий - член комиссии;

Григорьев Ю.В., кандидат педагогических наук, доцент кафедры информатики и технологий - 
член комиссии;

по предметам «Биология», «Биология в профессиональной деятельности»:
Алексеев В.В., доктор биологических наук, декан факультета естествознания, физической 

культуры и спорта - член комиссии;
Савинова Н.П., кандидат химических наук, доцент кафедры естественнонаучного 

образования - член комиссии;

по предметам «История», «История России»:
Касимов Е.В., кандидат исторических наук, доцент кафедры отечественной и всеобщей 

истории - член комиссии;
Волков П.Н., кандидат исторических наук, доцент кафедры отечественной и всеобщей 

истории - член комиссии;



по предметам «Обществознание»,
«Обществознание в профессиональной деятельности»:

Козлов Ф.Н., кандидат исторических наук, доцент кафедры отечественной и всеобщей 
истории - член комиссии;

Тимофеев В.В., кандидат исторических наук, доцент кафедры отечественной и всеобщей 
истории - член комиссии;

по предметам «Иностранный (английский) язык», 
«Иностранный (английский) язык в профессиональной сфере»: 

Кордон Т.А., кандидат педагогических наук, доцент кафедры европейских языков и 
лингводидактики - член комиссии;

по предметам «Иностранный (французский) язык», 
«Иностранный (французский) язык в профессиональной сфере»: 

Рунгш Н.А., кандидат педагогических наук, доцент кафедры европейских языков и 
лингводидактики - член комиссии;

по предметам «Иностранный (немецкий) язык», 
«Иностранный (немецкий) язык в профессиональной сфере»: 

Кириллова О.Ю., кандидат филологических наук, доцент кафедры европейских языков и 
лингводидактики - член комиссии;

по предмету «Педагогика»:
Иванова Л.Н., кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики и психологии- 

член комиссии;

по предмету «Психология»:
Чернова О.В., кандидат педагогических наук, доцент кафедры профессиональной психологии, 

социальной педагогики и начального образования - член комиссии;

по профессиональному испытанию «Легкая атлетика, гимнастика»:
Шувалова Н.В., доктор медицинских наук, профессор кафедры теории и методики физической 

культуры и спорта - член комиссии;
Симень В.П., кандидат педагогических наук, профессор кафедры теории и методики 

физической культуры и спорта - член комиссии;

по профессиональному испытанию «Рисунок и живопись» 
направления подготовки 44.03.01 Педагогическое образование, 

профиля Изобразительное искусство:
Леонтьева О.А, кандидат педагогических наук, доцент кафедры изобразительного искусства и 

дизайна - член комиссии;
Чеботкин В.А., доцент кафедры изобразительного искусства и дизайна - член комиссии;

по профессиональному испытанию «Рисунок и живопись» 
направления подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), профилей Изобразительное искусство и дополнительное образование 
(художественное образование в учреждениях дополнительного образования):

Чеботкин В.А., доцент кафедры изобразительного искусства и дизайна - член комиссии;
Трофимов Ю.А., кандидат искусствоведения, доцент кафедры изобразительного искусства и 

дизайна - член комиссии;

по профессиональному испытанию «Композиция: дизайн»:
Самсонов Б.В., кандидат педагогических наук, доцент кафедры изобразительного искусства и 

дизайна - член комиссии;
Соловьева Н.Н., кандидат педагогических наук, доцент кафедры изобразительного искусства и 

дизайна - член комиссии;



по профессиональному испытанию «Музыкально-педагогическая подготовка»:

Заломнова С.П., кандидат педагогических наук, доцент кафедры музыкального искусства и 
образования - член комиссии;

Хораськина О.А., кандидат педагогических наук, доцент кафедры музыкального искусства и 
образования - член комиссии;

по междисциплинарному экзамену:

направления подготовки 09.04.03 «Прикладная информатика»:

магистерской программы
«Разработка и управление проектами в области информационных технологий»:

Горский А.В., кандидат физико-математических наук, доцент кафедры информатики и 
технологий - член комиссии;

Бельчусов А.А., кандидат технических наук, доцент кафедры информатики и технологий - 
член комиссии;

направления подготовки 44.04.01 «Педагогическое образование»:

магистерской программы 
«Естественнонаучное образование»:

Репин Д.В., кандидат биологических наук, доцент кафедры естественнонаучного 
образования - член комиссии;

Митрасов Ю.Н., доктор, химических наук, профессор кафедры естественнонаучного 
образования - член комиссии;

магистерской программы 
«Изобразительное искусство и дизайн в системе непрерывного художественного 

образования»:
Леонтьева О.А, кандидат педагогических наук, доцент кафедры изобразительного искусства и 

дизайна - член комиссии;
Чеботкин В. А., доцент кафедры изобразительного искусства и дизайна - член комиссии;

магистерской программы
«Лингводидактика и управление иноязычным образованием (английский язык)»:

Ильин А.Е., кандидат педагогических наук, доцент кафедры европейских языков и 
лингводидактики- член комиссии;

магистерской программы
«Менеджмент социально-педагогической деятельности»:

Шубникова Е.Г., кандидат педагогических наук, доцент кафедры профессиональной 
психологии, социальной педагогики и начального образования - член комиссии;

магистерской программы
«Педагогическое сопровождение музыкально-эстетического развития личности»:

Павлова Е.В., кандидат педагогических наук, доцент кафедры музыкального искусства и 
образования - член комиссии;

Печатнова О. А., профессор кафедры музыкального искусства и образования - член комиссии;

магистерской программы
«Система подготовки в спорте»:

Дюкина Л.А., кандидат педагогических наук, заведующий кафедрой теории и методики 
физической культуры и спорта - член комиссии;



Игнатьев М.А., кандидат педагогических наук, доцент кафедры теории и методики 
физической культуры и спорта - член комиссии;

магистерской программы
«Современное филологическое образование»:

Димитриева О.А., кандидат филологических наук, доцент кафедры русской и чувашской 
филологии и культурологии - член комиссии;

Скворцова О.В., кандидат филологических наук, доцент кафедры русской и чувашской 
филологии и культурологии - член комиссии;

магистерской программы 
«Социально-гуманитарные науки и управление в образовании»:

Белов Г.Л., кандидат экономических наук, заведующий кафедрой экономики, управления и 
права - член комиссии;

Степанова С.Е., кандидат философских наук, доцент кафедры экономики, управления и 
права - член комиссии;

магистерской программы
«Теория и методика начального образования»:

Терентьева Л.П., кандидат педагогических наук, доцент кафедры профессиональной 
психологии, социальной педагогики и начального образования — член комиссии;

магистерской программы 
«Физико-математическое образование»:

Ксенофонтов С.И., кандидат физико-математических наук, профессор кафедры технических 
дисциплин - член комиссии;

Никонова Е.Н., кандидат физико-математических наук, доцент кафедры математики и 
физики - член комиссии;

направления подготовки 44.04.02 «Психолого-педагогическое образование»:

магистерской программы
«Организационная психология и психология управления»:

Патеева О.В., кандидат педагогических наук, доцент кафедры профессиональной психологии, 
социальной педагогики и начального образования - член комиссии;

магистерской программы
«Организация и администрирование в дошкольном образовании»:

Баранова Э.А., доктор психологических наук, заведующий кафедрой дошкольной педагогики 
и психологии образования - член комиссии;

Иванова Н.В., кандидат педагогических наук, доцент, декан факультета дошкольной и 
коррекционной педагогики и психологии - член комиссии;

Викторова Е.И., старший преподаватель кафедры дошкольной педагогики и психологии 
образования - член комиссии;

магистерских программ
«Практическая психология и консультирование в образовании»:

Быкова О.Н., кандидат психологических наук, доцент кафедры дошкольной педагогики и 
психологии образования - член комиссии;

Андреева Л.В., кандидат психологических наук, доцент кафедры дошкольной педагогики и 
психологии образования - член комиссии;

Парфенова О.В., кандидат педагогических наук, доцент кафедры дошкольной педагогики и 
психологии образования - член комиссии;



магистерской программы 
«Психология образования и развития»:

Чернов С.А., кандидат педагогических наук, доцент кафедры профессиональной психологии, 
социальной педагогики и начального образования - член комиссии;

магистерской программы 
«Психолого-педагогическое сопровождение детей 

с ограниченными возможностями здоровья в образовании»:
Велиева С.В., кандидат психологических наук, доцент кафедры дошкольной педагогики и 

психологии образования - член комиссии;
Варламова М.Е., кандидат психологических наук, доцент кафедры дошкольной педагогики и 

психологии образования - член комиссии;
Николаева А.В., кандидат педагогических наук, доцент кафедры дошкольной педагогики и 

психологии образования - член комиссии.



Приложение № 2 
к приказу ректора 
ЧГПУ им. И.Я. Яковлева 
от 15.05.2024 г. № 148

Состав апелляционной комиссии 
для поступающих на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре:

Ильина С.В., кандидат искусствоведения, проректор по учебной работе, заместитель 
председателя приемной комиссии - председатель апелляционной комиссии;

Александрова Г.А., кандидат технических наук, начальник отдела аспирантуры и 
докторантуры - заместитель председателя апелляционной комиссии;

по научной специальности
1.5.5. Физиология человека и животных:

Саперова Е.В., кандидат биологических наук, доцент кафедры естественнонаучного 
образования - член комиссии;

Филиппова И.В., кандидат биологических наук, заведующий кафедрой естественнонаучного 
образования - член комиссии;

по научной специальности
5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред:

Харитонов М.Г., доктор педагогических наук, декан психолого-педагогического факультета - 
член комиссии;

Иванова И.П., кандидат педагогических наук, заведующий кафедрой профессиональной 
психологии, социальной педагогики и начального образования - член комиссии;

по научной специальности
5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования:

Гаврилова Н.Г., кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики и психологии - 
член комиссии;

Иванова Л.Н., кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики и психологии - 
член комиссии;

по научной специальности
5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (изобразительное искусство) и
5.10.3. Виды искусства (изобразительное, декоративно-прикладное искусство и 

архитектура):
Долгашев К.А., кандидат педагогических наук, профессор кафедры изобразительного 

искусства и дизайна - член комиссии;
Трофимов Ю.А., кандидат педагогических наук, доцент кафедры изобразительного искусства 

и дизайна - член комиссии;

по научной специальности
5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (информатика):

Ефремов В.Г., кандидат физико-математических наук, декан факультета физико- 
математического образования, информатики и технологий - член комиссии;

Григорьев Ю.В., кандидат педагогических наук, доцент кафедры информатики и технологий - 
член комиссии;

по научной специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования:

Гунина Е.В.., кандидат психологических наук, доцент кафедры педагогики и психологии член 
комиссии;



Медведева И.А., доктор педагогических наук, декан факультета художественного и 
музыкального образования - член комиссии;

по научным специальностям
5.8.4. Физическая культура и профессиональная физическая подготовка и

5.8.5. Теория и методика спорта:
Антонова Т.В., кандидат педагогических наук, доцент кафедры теории и методики физической 

культуры и спорта - член комиссии;
Зорин С.Д., кандидат педагогических наук, доцент кафедры теории и методики физической 

культуры и спорта - член комиссии;

по научной специальности
5.10.3. Виды искусства (музыкальное искусство):

Бакшаева Е.В., кандидат педагогических наук, доцент кафедры музыкального искусства и 
образования - член комиссии;

Иванова А.В., кандидат педагогических наук, доцент кафедры музыкального искусства и 
образования - член комиссии.


